183
Tertia Xa-
cham vene-
rantium .
Huius sectæ
origines .

Duabus hisce sectis in Sineni terrâ natis totidem aliae respondent aliæ
importatae , Xachæ , & Mahometis superstitiones . Xaca , vel Xechia (nam in
variè scribitur id nomen) vnu fuit ex ijs pseudoprophetis , quos per orbem
terrarum plurimos , sub initium prædicationis Euangelij , Sathan Christi op-
rum Aduersarius ei frustrandæ impediendaque suscitauit . Natus apud Indum
in ea parte , quæ Indostan dicitur , parata inter suos ingenij , doctrinæ , &
Sanctitatis famâ ingenti , Discipulos per Orientem quoquo versum seorum
dogmatum præcones innumeros misit . Horum tricies centena millia (si cre-
dere fas est : tamen sic Annales memorant) per Imperium Sinarum sparsi , re-
gnante ibi Rege Hanmim , cuius fauorem , somnij ipsi per Diabolum obli-
commendatione , naçti erant , magnam celebritatem habuerunt . Contigit
hoc , prout ab ijs , qui Sinenium fastos cum nostrâ Historiâ compararent , depre-
hensum est , circiter annum æra Christianæ sexagesimum tertium : ex quo tem-
pore licet multum de primo illo splendore , virijs eorum vnu perspectis , per-
diderint Bonzij : tamen , & apud Sinas , usque ad tempus , de quo scribimus ,
suum existimationis non vulgaris locum tuebantur : & in Iaponia , quo propa-
gatis Sinarum Colonijs olim transferant , regnum superstitionis obtinebant .
Eorum ex præscripto Doctoris sui Xachæ , pari videlicet spiritu instincti con-
æquali eius Apollonio Tyaneo , alijsque impostoriis Antichristis , principis
destinatum erat , confirmare credulas gentes in cultu Idolorum : præoccep-
tusque falsis Doctrinis animos hominum , ne proponendæ per Apostolos Eu-
gelicæ Doctrinæ faciles , docilesque se præberent . Nec dubium videtur quin

180
Nobilitatem
è virtute , ac
Doctrina no
ex genere
centent .

181
Quatuor se-
ctæ supersti-
tionum apud
Sinas .
Prima Con-
fucianorum

182
Secunda
Taurorum .

183

Soc. 45. A

id magno impedimento fuerit Ecclesia per Apostoli Thomæ prædicationem apud Sinas quoque fundata (quod indubitate autoritatis testimonij scitur) ne propagari, ac statum suum ibi tueri diu posset. Mahometana prauitas è Tartaria irruptionibus earum Gentium in Sinas penetrauit: nec repulsi inde Tartaris, & muro immanis operis, leucarum trecentarum, ingressu prohibitis, ita defecit, vt non ad hæc usque tempora, tenues quidem & contemptibles, tamen aliquæ Mahometismi reliquæ, traditione domestica per manus à Patribus ad filios transmissæ supererescerent. Hoc loco res erant Sinenis Regni, quando S. Franciscus Xauerius, promulgationem Euangelij apud Iaponas aggreditus; & excitatâ ibi magnis laboribus Ecclesiâ, nodum, moramque conuersationis integræ illarum gentium non aliud magis esse compedit, quam Autoritatem exemplumque Sinensem. Ab ijs enim se Iapones oriundos prædicabant: vitæque, ac reipublicæ leges, Religionisque Doctrinam, non aliundè ferè haussisse meminerant. Porro eos pax, & copia, flosque, ac splendor Principis terrarum, vt ibi quidem credebatur, Imperij, tam venerabiles Iaponibus fecerat, vt postquam nihil supererat, quod hiscerent contra manifestam Christianæ Doctrinæ veritatem: tamen sustinendum assensum putarent: illudque passim exciperent: Se ista quoque recepturos ubi probata Sinensibus audissent, quorum de sapientiâ, deque sanctitudine institutorum eam animis præiudicatum & originis conscientiâ, & famæ commendatione, opinionem ferrent, vt nefas arbitrarentur, ijs inconsultis, & aliud exemplo monstrantibus, peregrè allatæ religioni nomen dare. His Xauerius cognitis, nihil præuertendum statuit tentandæ conuerstionis Sinensis Regni. Ab eoque Consilio perruptis iniunctâ fortitudine animi immensis molibus se se vndique obiectantium difficultatum, ad Sancianum denique peruenit; Insulam modicam, & incultam Ditionis Sinicæ, quò Lusitani ad conditum certo tempore cum Sinensibus mercatum naues appellare consueuerant. ibi quod omnes sciunt, Sanctus Pater beatum laborum finem inuenit. Sed vt plerumque cum in oppugnatione munitissimæ cuiuspiam arcis Generosus quispiam Dux cecidit, tamen manipulares eius, & contuberniales viri fortissimi cæptum opus urgent, & monstratâ Consilij viâ graffantes destinatum Imperatoris mortui viuentes ipsi vigentesque totis persequuntur viribus; ita non desponderunt animos Societatis Patres, res animalium, & Coelorum Regni per Orientem curantes, quo minus obfirmatissimâ constantiâ in idem illud propositum conniterentur iâferendæ Sinarum finibus prædicationis Euangelicæ, cuius conatu Apostolum Indiarum immortauum viderant. Ergo Lusitanis Mercatoribus quando annua cum Sinis negotiatio pacificebantur, cupidi se addebat comites, explorabundi, acri que vigiliâ intenti, si quam forte rimari viam possent, quâ Sinensem fines inexorabili semper insuperabilique custodiâ exteris clausos, ad Christi nomen eò importandum penetrarent. Et commode accidit, ad istam spem mutari sedem, conditionemque Nundinarum. In Sanciano quippe Insulâ primum à Sinis vrbibus remotiori; deinde, in quâ nullum fixum habere domiciliū à suspiciofissimis Sinis Lusitani sinebantur, satis erat difficile in eo generi quidquam profici: quod, & pauci, & exiguo tempore, & negotiacionis abstracti curis eò Sinae statis conuentibus nundinabantur. Et nostri, qui eius, quam dixi captandæ occasionis causâ, eò venerant, non alibi, quam in excitato ad paucorum dierum usum, moxque disturbando Tabernaculo, sacra nostra, quæ ad sui venerationem superbissimis Sinarum ingenij incutiebant, splendidiorem apparatum poscerent, tractare cogebantur. Erat ultra Sancianum sexaginta ferè miliaribus Cantonem versus, primam ab illâ parte occurrentem Regni Sinici Provinciam, alia Insula Gauzan à Sinis vocata, tam intimè admota continentis Sinicæ, vt eius appendix à plerisque, ac peninsula dicatur. Eam portu naturali commodam, & rupibus abruptis tutam, Piratæ magnâ manu occupauerant; & ex eo latrociniorum receptacu-